
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 84 del 16/03/2018 BOLOGNA

Proposta: DIC/2018/85 del 16/03/2018

Struttura proponente: SERVIZIO BENI E SERVIZI SANITARI
INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA IN AMBITO TERRITORIALE DI
LANCETTE PUNGIDITO, STRISCE REATTIVE E SISTEMI PER LA
DIAGNOSTICA RAPIDA DELLA GLICEMIA (SISTEMI PER
AUTOMONITORAGGIO) - 2^ EDIZIONE. AMMISSIONE/ESCLUSIONE DELLE
DITTE CONCORRENTI

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO BENI E SERVIZI SANITARI

Firmatario: BARBARA CEVENINI in qualità di Responsabile di servizio

Antonio DiraniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 8



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

 la  L.R.  24  maggio  2004  n.  11  "Sviluppo  regionale  della
società dell'Informazione” e ss.mm.ii;

 il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 293/2004
di attivazione dell'Agenzia regionale per lo sviluppo dei
mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

 n. 2163/2004 “Approvazione di norme organizzative relative
all’avvio dell’Agenzia regionale per lo sviluppo dei mercati
telematici,  ex  L.R.  n.  11/2004,  come  modificata  dalle
deliberazioni n. 1389/2009, n. 2191/2010 e n. 1353/2014”;

 n.  2081/2017  “Assunzione  ai  sensi  dell'art.  18  L.R.  n.
43/2001  della  vincitrice  della  selezione  pubblica  per  la
nomina del direttore dell'Agenzia regionale per lo sviluppo
dei  mercati  telematici  Intercent-ER”,  con  la  quale  la
dott.ssa Alessandra Boni è stata designata quale Direttore
di INTERCENT-ER;

 n. 2123/2016 “Approvazione incarichi dirigenziali conferiti
nell’ambito delle Direzioni generali: Cura del Territorio e
dell’Ambiente; Agricoltura, Caccia e Pesca; Risorse, Europa,
Innovazione e Istituzioni e nell’ambito di Intercent-ER …”; 

Viste inoltre le seguenti proprie determinazioni:

 n.  140/2009  recante  “Definizione  delle  funzioni
organizzative nell’ambito dell’Agenzia regionale di sviluppo
dei mercati telematici Intercent-ER” e ss.mm.ii.;

 n.  265/2016  recante  “Modifiche  al  Regolamento  di
Organizzazione  di  Intercent-ER”,  approvata  dalla  Giunta
regionale  con  deliberazione  n.  1825/2016,  come  modificata
dalla  determinazione  n.  410/2017 approvata  dalla  Giunta
regionale con deliberazione n. 29/2018;

 n.  410/2017  recante  “Recepimento  degli  artt.  5,  7,  e  12
della delibera di giunta regionale n. 468/2017 e modifica

Testo dell'atto

pagina 2 di 8



del  regolamento  di  organizzazione  di  Intercent-ER”  e
ss.mm.ii.;

Richiamati:

 il  D.  Lgs.  n.  50/2016  “Codice  dei  Contratti  pubblici”  e
ss.mm.ii., pubblicato sulla G.U. n. 91 del 19 aprile 2016;

 la  legge  n.  190/2012  recante  “Disposizioni  per  la
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e
dell’illegalità della pubblica amministrazione”;

 il  Decreto  Legislativo  n.  33/2013  avente  ad  oggetto
“Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da
parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

Premesso:

 che con determinazione del Direttore dell'Agenzia Intercent-
ER  n.  393  del  20/12/2017  è  stata  indetta  una  gara
comunitaria  per  la  fornitura,  in  ambito  territoriale,  di
lancette  pungidito,  strisce  reattive  e  sistemi  per  la
diagnostica  rapida  della  glicemia  (sistemi  per
automonitoraggio)  –  2°  edizione,  con  aggiudicazione  da
effettuarsi in base a quanto previsto dall'art. 95 del D.
Lgs  n.  50/2016  a  favore  dell’offerta  economicamente  più
vantaggiosa;

 che la gara è interamente svolta attraverso la piattaforma
telematica di negoziazione di Intercent-ER “SATER”, ai sensi
dell’art. 58 del D.lgs. n. 50/2016;

 che  l’importo  complessivo  della  gara  ammonta  ad  €.
30.316.820,00, IVA esclusa, ed è suddiviso in 8 lotti;

- che il bando di gara è stato pubblicato secondo quanto previsto
dal D. Lgs. 50/2016 artt. 72-73, ovvero è stato inviato alla GUUE
in data 16/01/2018 e pubblicato sulla medesima n. 2018/S 012-
022527  in  data  18/01/2018,  pubblicato  sulla  GURI  –  V°  serie
speciale  n.  12  del  29/01/2018,  sul  sito
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it, sul BURER n. 20 del
31/01/2018  e  dello  stesso  è  stata  data  notizia  sul  sito
informatico dell’Osservatorio Regionale dei Contratti pubblici e
sui quotidiani Il Messaggero e La Stampa (testate nazionali) e Il

pagina 3 di 8



Resto del Carlino e La Repubblica (testate regionali) in data
25/01/2018;

Visto il verbale di seduta pubblica del giorno 27/02/2018 di
verifica della regolarità documentale e di ammissione delle Ditte
dal quale risulta: 

- l’ammissione  al  prosieguo  della  gara  per  i  concorrenti  di
seguito  indicati,  in  quanto  essi  hanno  dichiarato  quanto
previsto dal Disciplinare di gara nonché presentato in maniera
regolare e completa i documenti nel medesimo richiesti: 

- ABBOTT MEDICAL ITALIA SPA (lotti 2, 3 e 4);

- ASCENSIA DIABETES CARE ITALY SRL (lotti 1, 2 e 3);

- BENEFIS SRL (lotti 6, 7 e 8);

- BEURER MEDICAL ITALIA SRL (lotti 1 e 2);

- CHEMIL SRL (lotti 6, 7 e 8);

- JOHNSON & JOHNSON MEDICAL SPA (lotti 1, 2 e 3);

- MD HEALTH CARE SRL (lotto 4);

- A.MENARINI DIAGNOSTICS ITALIA SRL (lotti 2, 3, 4, 5, 6, 7
e 8);

- PIKDARE SRL (lotti 3, 6, 7 e 8);

- ROCHE DIABETES CARE ITALY SPA (lotti 1, 2, 3, 5 e 7);

- SANOFI SPA (lotti 1 e 2);

- SARSTEDT SRL (lotto 7);

- SMITHS MEDICAL ITALIA SRL (lotto 7);

- SVAS BIOSANA SPA (lotti 3, 6 e 8);

- TESI ELETTRONICA E SISTEMI INFORMATIVI SPA (lotto 1);

- YPSOMED ITALIA SRL (lotto 7);

- l’ammissione con riserva per i concorrenti:

pagina 4 di 8



- BIOCHEMICAL SYSTEMS INTERNATIONAL SRL (lotti 1, 2, 3, 4,
5,  6  e  7),  in  quanto  il  contenuto  della  cartella
“Cauzioni”  è  risultato  illeggibile  a  causa
dell’impossibilità di visualizzare l’estensione proposta;

- MED TRUST ITALIA SRL (lotti 2, 3, 5, 6, 7 e 8), in quanto
non  ha  presentato  un  modello  F23  relativo  al  pagamento
dell’imposta di bollo;   

- METER SRL (lotti 2, 3, 4, 6 e 8), in quanto non ha
collocato a sistema l’Allegato 2 “Patto di integrità”;

- l’esclusione dal prosieguo della gara, per ii concorrente: 

- CLINI-LAB  SRL  (lotto  7),  in  quanto  ha  presentato  la
campionatura prevista dal Disciplinare di gara oltre il
relativo termine in esso stabilito; 

-  la  presentazione,  da  parte  della  ditta  BIOSEVEN  SRL,  della
campionatura entro il termine indicato nel Disciplinare di gara
ma  la  mancata  presentazione,  da  parte  della  medesima,
dell’offerta entro il termine fissato nel Disciplinare stesso;

Rilevato che, in applicazione del comma 9 dell’art. 83 del D.
Lgs. n. 50/2016 e s.m.: 

- con  nota  IC/2018/7007  dell’01/03/2018  si  è  provveduto  a
richiedere  alla  Ditta  BIOCHEMICAL  SYSTEMS  INTERNATIONAL  SRL
integrazione della documentazione amministrativa;

- con  nota  IC/2018/6989  dell’01/03/2018  si  è  provveduto  a
richiedere alla Ditta MED TRUST ITALIA SRL integrazione della
documentazione amministrativa;

- con  nota  IC/2018/7010  dell’01/03/2018  si  è  provveduto  a
richiedere  alla  Ditta  METER  SRL  integrazione  della
documentazione amministrativa;

- con  la  comunicazione  agli  atti  con  prot.  IC/2018/7099
dell’01/03/2018, la Ditta BIOCHEMICAL SYSTEMS INTERNATIONAL SRL
ha fatto pervenire la documentazione richiesta;

- con  la  comunicazione  agli  atti  con  prot.  IC/2018/8107  del
07/03/2018, la Ditta MED TRUST ITALIA SRL ha fatto pervenire la
documentazione richiesta;

pagina 5 di 8



- con  la  comunicazione  agli  atti  con  prot.  IC/2018/7020
dell’01/03/2018,  la  Ditta  METER  SRL  ha  fatto  pervenire  la
documentazione richiesta;

Rilevato, inoltre, che:

- a seguito di richiesta presentata dalla ditta CLINI-LAB SRL, è
stato  effettuato  un  supplemento  di  indagine  e  si  è  acquisita
ulteriore documentazione, che hanno evidenziato come la ritardata
presentazione della campionatura da parte della ditta medesima –
che ha correttamente collocato, entro il termine stabilito, la
propria offerta nella piattaforma “SATER” -  sia stata causata
dalle  condizioni  metereologiche  particolarmente  avverse
incontrate  dalla  società  di  spedizioni  incaricata  dalla  ditta
della  consegna  della  campionatura,  e  pertanto  sia  dovuta  a
circostanze eccezionali ed impreviste non imputabili alla ditta
medesima;

- conseguentemente, anche allo scopo di conseguire la più ampia
partecipazione, si è ritenuto di ammettere la ditta CLINI-LAB SRL
al prosieguo della gara con riserva di verificare la regolarità e
la  completezza  della  documentazione  amministrativa  da  essa
presentata;

Visto  il  verbale  di  seduta  pubblica  del  giorno  13/03/2018  di
verifica  della  regolarità  documentale  e  di  ammissione  delle
Ditte, dal quale risulta che la ditta CLINI-LAB SRL ha dichiarato
quanto  previsto  dal  Disciplinare  di  gara  nonché  presentato  in
maniera regolare e completa i documenti nel medesimo richiesti;

Ritenuto  pertanto  di  ammettere  la  ditta  CLINI-LAB  SRL  al
prosieguo della gara;

Dato atto che il responsabile del procedimento ha dichiarato
di non trovarsi in situazione di conflitto, anche potenziale, di
interessi;

Attestato  che  il  sottoscritto  dirigente  non  si  trova  in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi”;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

pagina 6 di 8



per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente
richiamate

1) di ammettere al prosieguo della gara, con riferimento ai lotti
per i quali hanno presentato offerta, le società di seguito
indicate:

- ABBOTT MEDICAL ITALIA SPA (lotti 2, 3 e 4);

- ASCENSIA DIABETES CARE ITALY SRL (lotti 1, 2 e 3);

- BENEFIS SRL (lotti 6, 7 e 8);

- BEURER MEDICAL ITALIA SRL (lotti 1 e 2);

- BIOCHEMICAL SYSTEMS INTERNATIONAL SRL (lotti 1, 2, 3, 4, 5, 6 e
7);

- CHEMIL SRL (lotti 6, 7 e 8);

- CLINI-LAB SRL (lotto 7);

- JOHNSON & JOHNSON MEDICAL SPA (lotti 1, 2 e 3);

- MD HEALTH CARE SRL (lotto 4);

- MED TRUST ITALIA SRL (lotti 2, 3, 5, 6, 7 e 8);

- A.MENARINI DIAGNOSTICS ITALIA SRL (lotti 2, 3, 4, 5, 6, 7 e 8);

- METER SRL (lotti 2, 3, 4, 6 e 8);

- PIKDARE SRL (lotti 3, 6, 7 e 8);

- ROCHE DIABETES CARE ITALY SPA (lotti 1, 2, 3, 5 e 7);

- SANOFI SPA (lotti 1 e 2);

- SARSTEDT SRL (lotto 7);

- SMITHS MEDICAL ITALIA SRL (lotto 7);

- SVAS BIOSANA SPA (lotti 3, 6 e 8);

- TESI ELETTRONICA E SISTEMI INFORMATIVI SPA (lotto 1);

- YPSOMED ITALIA SRL (lotto 7);

pagina 7 di 8



2) di  inoltrare  il  presente  atto  ai  concorrenti  e  di
pubblicarlo  sul  sito  internet  di  Intercent-ER,  ai  sensi
dell’art 29 comma 1 del D. Lgs 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

(D.ssa Barbara Cevenini)

pagina 8 di 8


